ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2024 года                      № 79/2024

с. Мостовое

О внесении изменений в постановление от

13.11.2023 № 123/2023 «Об утверждении

муниципальной программы «Проведение

выборов на территории Железнодорожненского

сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ

Железнодорожненского сельского поселения, их формирования и реализации,

утвержденным Постановлением Администрации Железнодорожненского сельского

поселения от 02.04.2024 № 21/2024, Уставом муниципального образования

Железнодорожненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики

Крым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Железнодорожненского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 13.11.2023 № 123/2023 «Об

утверждении муниципальной программы «Проведение выборов на территории

Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики

Крым» следующие изменения:

1.1. Приложение, утвержденное постановлением от 13.11.2023 № 123/2023,

изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в соответствии с

требованиями действующего законодательства, и вступает в силу со дня

подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Железнодорожненского

сельского совета - Глава администрации

Железнодорожненского сельского поселения                     И.А. Колкунова

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ КОЙ

КЪАСАБАСЫНЫНЪ

ИДАРЕСИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ

ЖЕЛЄЗНОДОРОЖНЕНСЬКОГО

СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ
_____________________________________________________________________________________________________________________

298462, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Мостовое, ул. Пашкевича, 6 б, тел.факс(06554) 7-44-40,е-mail: zhd-sovet@bahch.rk.gov.ru

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Железнодорожненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым

№123/2023 от 13.11.2023

(в редакции постановления

от 14.10.2024 № 79/2024)

Муниципальная программа

муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым

«Проведение выборов на территории Железнодорожненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым»

1. Паспорт муниципальной программы

«Проведение выборов на территории Железнодорожненского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым»

Полное

наименование

Программы

Программа «Проведение выборов на территории Железнодорожненского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»

Заказчик

Программы

Администрация муниципального образования Железнодорожненское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

Разработчики

Программы

Администрация муниципального образования Железнодорожненское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

Исполнители

Программы

Администрация муниципального образования Железнодорожненское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

Сроки

реализации

Программы

2024 год

Цель

Программы

Главной целью программы является формирование и улучшение условий

для обеспечения соблюдения и защиты избирательных прав и права на

участие в выборах на территории Железнодорожненского сельского

поселения.

К основным целям программы относятся:

- создание эффективного механизма реализации прав избирать и быть

избранными в органы местного самоуправления Железнодорожненского

сельского поселения;

-   снижение   числа   нарушений   избирательного законодательства при

подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления;

 - организация и проведения выборов в органы местного самоуправления;

- обеспечение законодательного и правового регулирования отношений,

связанных с проведением выборов.

Основные

задачи

Программы

Задачами программы являются:

- правовое обучение членов избирательных комиссий и других участников

избирательного процесса

- правовое просвещение избирателей

-  правовое обучение школьников, студентов   и молодых избирателей;

-  материально-техническое обеспечение процесса голосования на

выборах   в   органы   местного самоуправления.

Финансовое

обеспечение

Программы по

источникам

Источником финансового обеспечения Программы является бюджет

муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым.

Для реализации Программы необходимо – 441,1 тыс. рублей.

Из них: в 2024 году – 441,1 тыс. рублей.

Осуществление

контроля за

реализацией

мероприятий

Программы

Глава муниципального образования Железнодорожненское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым

Ожидаемые

результаты

выполнения

Программы

Реализация Программы направлена на:

- снижение числа нарушений избирательного законодательства при

подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления,

повышение активности избирателей,

- выборы в органы местного самоуправления признаны состоявшимися,

- избрание депутатов в органы местного самоуправления,

- отсутствие замечаний по нарушению избирательных прав жителей

сельского поселения в ходе подготовки и проведения выборов.

2. Характеристика проблемы, включая анализ причин ее возникновения,

целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне.

Возрастание роли демократических институтов обусловило развитие действующей в

Российском обществе избирательной системы, нацеленной на обеспечение основных

политических прав граждан избирать и быть избранными в органы государственной власти и

местного самоуправления. Концепция местного самоуправления, разделяемая Российской

Федерацией, предполагает решение вопросов местного значения    не только муниципальными

органами власти, но и населением. Это твердое представление нашло подтверждение в

законодательстве, нормы которого гарантировали гражданам возможность непосредственного

участия в осуществлении местного самоуправления.

Местное самоуправление осуществляется населением. В этих целях население использует

институты непосредственной демократии – местные референдумы, выборы в представительные

органы, должностных лиц и т.д.

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по организации и

проведению местных выборов, проведения политической воспитательной и образовательной

работы с населением сельского поселения.

Программа содержит комплекс мероприятий по организации и проведения на территории

Железнодорожненского сельского поселения очередных выборов главы сельского поселения и в

представительный орган местного самоуправления в связи с истечением срока полномочий

осенью 2024 года депутатов второго созыва.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.

3.  Основные цели и задачи Программы

Цели и задачи Программы определены в соответствии с федеральными законами "Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации", "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации", "О выборах Президента Российской Федерации", а также с Комплексом мер по

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов и референдумов в Российской Федерации на 2006 - 2008 годы,

утвержденным постановлением ЦИК России от 28.02.2006 N 172/1109-4, с другими документами.

Опыт прошедших федеральных, областных и муниципальных избирательных кампаний

показывает, что одной из основных проблем российской избирательной системы остается

недостаточная активность избирателей. Невысокий уровень правовой культуры создает

благоприятную среду для правонарушений в электоральной сфере, о чем свидетельствуют

обращения в избирательные комиссии и в судебные инстанции.

Основными целями Программы являются:

- создание условий для эффективной реализации избирательных прав граждан, а также

принципов свободных и открытых выборов;

- повышение электорально-правовой культуры избирателей, кандидатов в депутаты

Железнодорожненского сельского поселения, организаторов выборов, представителей

политических партий, иных участников избирательного процесса;

- создание атмосферы открытости и гласности, повышение доверия к институтам

представительной демократии, избирательной системе, организаторам выборов.

Для достижения поставленных целей необходимо:

- создать систему информирования граждан об основных принципах и формах участия в

выборах как одну из важнейших гарантий избирательных прав граждан Российской Федерации;

- организовать целенаправленную и систематическую работу по разъяснению

избирательного законодательства;

- информировать граждан о важности участия в выборах, о необходимости активной

гражданской позиции;

- создать систему мероприятий по стимулированию молодых избирателей к участию в

выборах.

Общим итогом информационно-разъяснительной деятельности должно стать усиление

позитивного представления избирателей о выборах как одном из главных демократических

институтов, обеспечивающих реализацию народного волеизъявления и народовластия, повышение

активности избирателей на выборах в депутаты Железнодорожненского сельского совета.

4. Перечень и описание программных мероприятий Программы.

Общий объем финансирования Программы составляет 441,1 тыс. рублей за счет средств

местного бюджета. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат

уточнению в установленном порядке.

5.  Механизм реализации и срок реализации программы.

Реализация Программы будет осуществляться в 2024 году. Финансирование Программы за

счет средств местного бюджета осуществляется в установленном порядке в соответствии с

ассигнованиями, утвержденными решением Железнодорожненского сельского совета о бюджете

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. При изменении объемов бюджетного

финансирования, предусмотренных Программой, муниципальный заказчик в установленном

порядке уточняет объемы финансирования, а также мероприятия Программы для ее реализации в

установленные сроки.

6.  Организация управления и контроль за реализацией Программы.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией

Железнодорожненского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными

федеральным и областным законодательством, местными нормативными документами.

Исполнители и участники Программы несут ответственность за ее качественное и своевременное

выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на

реализацию Программы. Отчеты о выполнении Программы

7.  Оценка эффективности реализации Программы.

Последствиями реализации Программы являются:

- улучшение условий проведения голосования, снижение числа нарушений в деятельности

избирательных комиссий;

- усиление позитивного представления избирателей о выборах как одном из главных

демократических институтов, обеспечивающих реализацию народного волеизъявления и

народовластия;

- повышение активности избирателей на выборах в депутаты Железнодорожненского

сельского совета;

- проведение выборов депутатов Железнодорожненского сельского совета.